Proclamația dată de Alexandru Ioan Cuza la 11/23 decembrie 1862 către românii din ambele principate, prin care le aducea la cunoștință realizarea idealului secular al Unirii, în urma recunoașterii de către Puterile garante a actelor solemne de la 5 și 24 ianuarie 1859, a fost primită cu puternice manifestări de bucurie de către masele largi de locuitori ai țării.